
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33677 Sexta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2018 

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/295855, de 
03/07/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos servidores abaixo relacionados:
NOME: Rui Guilherme Carneiro Bentes; Matricula nº. 6718/1; 
Cargo/Função: TGIE-Engenheiro Civil;
OBJETIVO: Acompanhar o fi scal da FUNASA, para verifi cação 
dos serviços executados na ampliação do Sistema de 
Abastecimento de Água no Município de Concórdia do Pará.
NOME: Sandro Roosevelt Manfredo             Lima Matricula 
n°57197483/1; Cargo/Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir o veículo da SEDOP.
DESTINO: Concórdia do Pará/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERÍODO: 04 a 05/07/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 348346

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 625/2018, DE 09 DE AGOSTO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 dias de férias regulamentares, referente ao 
mês de SETEMBRO/2018, aos servidores abaixo relacionados, 
lotados nesta SEDOP.

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5853052/7 Sérgio Oswaldo Lobato Paixão 04/04/2016 a 
03/04/2017

03/09/2018 a 
02/10/2018

57215563/5 Rafaely dos Anjos Cavalcante 05/06/2017 a 
04/06/2018

03/09/2018 a 
02/10/2018

6653/1 Raimundo Guilherme de Moura 
Guilherme

21/02/2017 a 
20/02/2018

10/09/2018 a 
09/10/2018

5517800/8 Raimunda Abreu Soares 01/01/2017 a 
31/12/2017

10/09/2018 a 
09/10/2018

57197483/1 Sandro Rooselvet Manfredo Lima 05/06/2017 a 
04/06/2018

10/09/2018 a 
09/10/2018

57220877/2 Vanessa Cunha Farias 01/06/2017 a 
31/05/2018

10/09/2018 a 
09/10/2018

6696/1 Guilherme Augusto Miranda Cabral 02/05/2017 a 
01/05/2018

11/09/2018 a 
09/10/2018

55589907/1 Hedily Moreira Alamar 01/08/2017 a 
31/07/2018

12/09/2018 a 
11/10/2018

5918256/1 Isabel Santos Sousa 02/03/2017 a 
01/03/2018

17/09/2018 a 
16/10/2018

5907232/1 Vivian Soares Formigosa 01/08/2017 a 
31/07/2018

20/09/2018 a 
19/09/2018

57204233/1 Perpetuo Socorro Borges de Oliveira 17/09/2017 a 
16/07/2018

24/09/2018 a 
23/10/2018

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 348451

.

.

.

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
Retifi co a matéria publicada no DOE N° 33596, de 12/04/2018, 
n° de protocolo é 300636, referente ao 4º TERMO DE ADITIVO 
AO CONVÊNIO Nº 02/2014, cujo objeto é a obra do sistema de 
abastecimento de água município de Rio Maria, neste Estado.
ONDE SE LÊ: Vigência 09/12/2016 a 09/06/2018

LEIA-SE: Vigência 09/12/2016 a 31/12/2018
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
Matéria Republicada por ter saído com incorreção.

Protocolo: 348100

.

.

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 77/2018.
Objeto: Serviço de construção de 02 (dois) poços tubulares 
profundos no Sistema de Abastecimento de Água do Município 
de Óbidos, no Estado do Pará.
Valor Global: R$469.826,80 (quatrocentos e sessenta e nove 
mil e oitocentos e vinte e seis reais e oitenta centavos).
Data da Assinatura: 08/08/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Construtora Norte do Tapajós Ltda.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 348475
CONTRATO N° 67/2018.

Objeto: Prestação de serviços técnicos de manutenção no 
módulo EFD-REINF, abrangendo as seguintes atividades: 
Atualização da versão, sempre que a Contratada a desenvolver; 
Atualização por mudanças de legislação; Suporte técnico 
através de telefone e internet.
Valor Global: R$12.000,00 (doze mil reais).
Data da Assinatura: 08/08/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Vfatec Soluções em Sistemas S/S Ltda-Me.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 348472
CONTRATO N° 74/2018.

Objeto: Execução de obras e serviços, para a ampliação e 
melhorias do sistema de abastecimento do Município de Faro, 
Estado do Pará.
Valor Global: R$1.115.045,46 (um milhão e cento e quinze mil 
e quarenta e cinco reais e quarenta e seis centavos).
Data da Assinatura: 09/08/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: L O Franco da Silva Eireli.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 348454

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° (SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
34/2017.

Objeto: Reajustamento de preços no valor de R$43.599,39 
(quarenta e três mil e quinhentos e noventa e nove reais e trinta 
e nove centavos), passando o valor global de R$1.216.053,85 
(um milhão e duzentos e dezesseis mil e cinquenta e três reais 
e oitenta e cinco centavos) para R$1.259.653,24 (um milhão 
e duzentos e cinquenta e nove mil e seiscentos e cinquenta e 
três reais e vinte e quatro centavos), referentes ao período de 
Junho/2017 a Maio/2018, representado um aumento na ordem 
de 3,5875% conforme INCC-DI-FGV apurado no período, cuja 
aplicação ocorrerá a partir do Julho/2018.
Data da assinatura: 08/08/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 348450
4° (QUARTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 

18/2015.
Objeto: Reajuste de preços no valor de R$113.258,04 
(cento e treze mil e duzentos e cinquenta e oito reais e 
quatro centavos), passando o valor global do Contrato de 
R$3.161.472,12 (três milhões e cento e sessenta e um mil 
e quatrocentos e setenta e dois reais e doze centavos) para 
R$3.274.730,16 (três milhões e duzentos e setenta e quatro 
mil e setecentos e trinta reais e dezesseis centavos), referentes 
ao período de Junho/2017 a Maio/2018, representando um 
aumento na ordem de 3,5875 conforme INCC-DI-FGV apurado 
no período, cuja aplicação ocorrerá a partir de Julho2018.
Data da assinatura: 08/08/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 348440

2° (SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
33/2017.

Objeto: Reajustamento de preços no valor de R$297.407,27 
(duzentos e noventa e sete mil e quatrocentos e sete 
reais e vinte e sete centavos), passando o valor global de 
R$8.290.147,26 (oito milhões e duzentos e noventa mil e 
cento e quarenta e sete reais e vinte e seis centavos) para 
R$8.587.554,53 (oito milhões e quinhentos e oitenta e sete 
mil e quinhentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e três 
centavos), representado um aumento na ordem de 3,5875% 
conforme INCC-DI-FGV referentes ao período de Junho/2017 
a Maio/2018, cuja aplicação ocorrerá a partir do Julho/2018.
Data da assinatura: 08/08/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 348444

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 277 DE 08 DE AGOSTO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798, de 
01.01.2015 e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/347894.
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA Nº 038 de 15/05/2018, publicada no 
DOE nº 33.618, de 16/05/2018, que cedeu para a Secretaria 
de Estado da Fazenda - SEFA, a servidora CLEIDE MARIA LIMA 
GONÇALVES, identidade funcional nº 5900144/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública – Administração, a contar 
de 16/09/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 08 de agosto de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 348166
PORTARIA Nº 272 DE 08 DE AGOSTO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de 
outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2018/135929.
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR a servidora AMARÍLIS ARAGÃO DIAS, 
Identidade Funcional nº 5930445/2, para acompanhar e 
fi scalizar o Convênio de Cooperação Técnica, fi rmado pela 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional de Tecnológica – SECTET e a FUNDAÇÃO GUAMÁ 
DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GUAMÁ (FUNDAÇÃO GUAMÁ), 
que tem por objeto manifestar a intenção e mútuo interesse 
da EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA – 
EMBRAPA, SECTET e FUNDAÇÃO GUAMÁ, em reunir esforços 
para a realização de processo de transferência de tecnologia 
para o desenvolvimento de produtos e serviços de valor 
agregado e fortemente competitivos, mediante estímulo 
à pesquisa aplicada, ao empreendedorismo inovador e à 
prestação de serviços.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 08 de agosto de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado.

Protocolo: 348124

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 276 DE 08 DE AGOSTO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/354371,


